Tras narrar el episodio, Vorágine aduce a continuación el juicio de San Agustín, el cual considera que esa actitud vengativa es impropia del apóstol y afirma que la anécdota es falsa. Pero el dominico, como explica Gounelle (1994: 204-05), trata de matizar la afirmación para legitimar su inclusión en la leyenda y explica, utilizando palabras y argumentos del propio San Agustín en un largo pasaje que inserta a continuación, que una leyenda puede no haber sido recogida por fuentes canónicas y, aún así, tener valor moral intrínseco para ser utilizada en la predicación:

LA §§ 33-46: Huiusmodi autem ultionem factam reprobrat Augustinus in libro contra Faustum et asserit a pseudo hoc fuisse insertum, unde et legenda hec quo ad plura suspecta habetur. 34 Posset tamen dici quod hoc non animo impetrandi, sed modo predicendi dictum sit. 35 Si tamen Augustini uerba diligenter inspiciantur, non penitus ista reprobare uidetur; 36 ait enim sic in eodem libro: 37 'Legunt scripturas apocryphas Manichei a nescio quibus sutoribus fabularum sub apostolorum nomine scriptas que suorum scriptorum temporibus in auctoritate sancte ecclesie recipi mererentur, si sancti et docti homines qui tunc in hac uita erant et examinare illa poterant, eos uera locutos esse cognoscerent. 38 Ibi tamen legunt apostolum Thomam, cum esset in quodam nuptiarum conuiuio peregrinus et prorsus incognitus a quodam ministro palma percussus imprecatum fuisse homini continuam seuamque uindictam. 39 Nam cum egressus esset ad fontem unde aquam conuiuantibus ministraret, in eum leo irruens interemit manumque eius, qua caput apostoli leui ictu percusserat, a

9. Sobre el concepto de 'apócrifo' en Vorágine relacionado con el tratamiento de la materia apócrifa en el *flor sanctorum* castellano, *vid.* Baños 2020.

corpore auulsam secundum uerbum eius apostoli id optantis atque imprecantis canis intulit mensis in quibus ipse discumbebat apostolus. 40 Quid hoc uideri crudelius potest? 41 Verum quia ibi, nisi fallor, hoc etiam scriptum est, quod ei ueniam in seculo futuro petierit, facta est compensatio beneficii maioris ut et apostolus quam carus deo esset per hunc timorem commendaretur ignotis et illi, post hanc uitam quandoque finiendam, in eternum consuleretur. 42 Vtrum illa uera sit an conficta narratio, nihil mea nunc interest. 43 Certe enim Manichei a quibus ille scripture quas canon ecclesiasticus respuit tamquam uere ac sincere acceptantur saltem hic coguntur fateri, uirtutem illam patientie quam docet dominus dicens 'Si quis te percusserit in maxillam tuam dextram, prebe illi et sinistram' posse esse in preparatione cordis etiamsi non exhibeatur gestu corporis et expressione uerborum, quando quidem apostolus palma percussus potius deum rogauit ut iniurioso homini in futuro seculo parceretur, in presenti autem illa iniuria non inulta relinqueretur quam uel prebuit ferienti alteram partem aut ut iterum feriret admonuit. 44 Tenebat certe interius dilectionis affectum et exterius requirebat correctionis exemplum. 45 Siue hoc uerum sit siue confictum, cur nolunt credere tali animo famulum dei Moysen ydoli fabricatores et adoratores gladio prostrauisse? 46 Si autem penas illas comparamus, quid simile ferro interimi et a feris trucidari atque laniari, quando quidem iudices publicis legibus seruiantes maioris criminis reos bestiis subrigi quam gladio percuti iubent?'. Hec Augustinus. 47 Tunc apostolus ad petitionem regis sponsum et sponsam benedixit...